CÂMARA DOS DEPUTADOS
Deputado Raimundo Santos – PSD-PA

REQUERIMENTO DE INFORMAÇÕES Nº             DE 2023.
(Do Sr. Raimundo Santos)

Solicita  informações  ao
Ministro  das  Comunicações
referente  ao  prazo  para
instalação  e  funcionamento
do sinal 5G no município de
Anapu, no Estado do Pará.

Senhor Presidente,

Com fundamento no artigo 50, § 2º da Constituição

Federal,  e  nos  artigos  24,  inciso  V  e  115,  inciso  I  do

Regimento Interno, requeiro a Vossa Excelência que seja feita

solicitação  de  informações  ao  Ministro  das  Comunicações

sobre o prazo para instalação e funcionamento do sinal 5G no

município de Anapu, no Estado do Pará.

JUSTIFICAÇÃO

A implementação do sinal 5G nos municípios brasileiros
é  de  extrema  importância  para  impulsionar  o
desenvolvimento tecnológico e garantir a competitividade do
país no cenário global. O 5G é a próxima geração de redes de
comunicação  móvel,  oferecendo  velocidades  de  conexão
muito  mais  rápidas,  maior  capacidade  de  transmissão  de

____________________________________________________________________________
______________________

Câmara dos Deputados | Anexo III – Gabinete 787 | CEP 70160-900 – Brasília/DF
Tel: (61) 3215-5787/3787 | dep.raimundosantos@camara.leg.br

*C
D2

34
92

49
17

20
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Raimundo Santos
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD234924917200

RI
C

n.
19

09
/2

02
3

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 1
4/

07
/2

02
3

18
:0

4:
53

.5
40

 -
M

ES
A

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Deputado Raimundo Santos – PSD-PA

dados e menor latência em comparação com as tecnologias
anteriores.

É fato que,  no final  de setembro de 2021, a Agência
Nacional de Telecomunicações (Anatel) publicou o edital do
5G com o objetivo de as operadoras de telefonia e de internet
viabilizarem  o  sinal  5G  às  comunidades  mais  longínquas,
proporcionando  qualidade  no  acesso  à  comunicação
diversificada  e  para  variados  fins  sociais,  bem  como  à
informação ampla de potenciais usuários.

Além  disso,  a  disponibilidade  do  5G  estimulará  a
inovação e o empreendedorismo nos municípios brasileiros.
Empresas poderão desenvolver e lançar serviços e produtos
inovadores que aproveitem a velocidade e a capacidade do
5G. Isso impulsionará a economia local, criará oportunidades
de  emprego  e  fortalecerá  a  competitividade  das  empresas
brasileiras no mercado global.

Nesse sentido, solicito informações acerca do prazo de
instalação e funcionamento do sinal 5G para o município de
Anapu.

Sala das Sessões, 10 de Julho de 2023.

Deputado RAIMUNDO SANTOS
PSD-PA

____________________________________________________________________________
______________________

Câmara dos Deputados | Anexo III – Gabinete 787 | CEP 70160-900 – Brasília/DF
Tel: (61) 3215-5787/3787 | dep.raimundosantos@camara.leg.br

*C
D2

34
92

49
17

20
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Raimundo Santos
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD234924917200

RI
C

n.
19

09
/2

02
3

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 1
4/

07
/2

02
3

18
:0

4:
53

.5
40

 -
M

ES
A

	CÂMARA DOS DEPUTADOS
	Deputado Raimundo Santos – PSD-PA